REPÚ~LlCA FEDERATIVA DIÁRIO22 SALVADOR, BAHIA, QUINTA-FEIRA,
DO BRASIL30 DE MAIO DE 2013
ESTADO DA BAHIA OFICIAL• ANO XCVII· N" 21 .152 Executivo

(.) Decorrentes de Decisão Judicial

(.) Despesas de Exerclcios Anteriores de perlodo anterior ao da apuração 1.596.488,01

(-) Inativos e Pensionistas com Recuf1lOs Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL ( 111) = (1·11 ) 147.579.776,20

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (111 a + 111 b) 147.579.776,20

IVALOR

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia - EGBA

EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA

TERMO DE CEssA0

PROCESSO N° 0202130005987. CEDENTE: Companhia de Processamento de Dados do Esta
do da Bahia - PRODEB. CESSSIONARIA: Empresa Gráfica da Bahia - EGBA OBJETO: Cessão
de uso dos equipamentos e mobiliários do Núcleo de Impressão que serão instalados nas de
pendências da EGBA, bem como de pessoal técnico para operacionalização, conforme Termo de
Cessão de Recursos Humanos nO 001.10.82.RH.4. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da
data da assinatura. DATA DAASSINATURA: 28/05/2013

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATOS DO PROCURADOR GERAL

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE SAÚDE - Base Legal: Emenda Constitucional n° 20/98
Processo nO PGEl2013327378 - Rita de Cássia Durão dos Santos, por 15 (quinze) dias, a partir
de 07/05/2013.

LICENÇA A GESTANTE - Base Legal: art. 154 da Lei n° 6.677/94
Processo na PGE/2013283179 - Priscila Nagem Cardoso Marques, deferindo a concessão de
licença à gestante por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 10/05/2013.

AFASTAMENTO
Processo na PGE/2013289741 -Antônio Lago Júnior- Deferindo o pedido de afastamento para a
conclusão de Curso de Mestrado em Direito Público, do Programa de Pós Graduação em Direito,
da Universidade Federal da Bahia, pelo período de 03.06.2013 a 02.08.2013, sem prejuízo de
sua remuneração.

TERMO DE COOPERAÇAo TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDE
RAL DA BAHIA E A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
Processo na PGEl2013330820
Objeto- Cooperação acadêmica na área de Direito, para fins de elaboração de estudo na área
de solução extrajudicial de conflitos administrativos, vigorando a partir de 22/04/2013 pelo prazo
de 06 (seis) meses.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATO N° 131 DE 28 DE MAIO DE 2013.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado, no uso de suas atribuições, e considerando o
disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar na 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar
o Relatório de Gestão Fiscal referente ao primeiro quadrimestre do exerclcio de 2013, detalhado
na forma do anexo único.

ZILTON ROCHA
Conselheiro Presidente
ANEXO ÚNICO
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2012 AABRIL DE 2013

RGF -Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, aHnea "a") R$1,00
DESPESAS COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

Maio120 12 aAbrllflO 13

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAl (I) 149.176.264,21

PessoaJAlivo 149.176.264,21

Pessoal Inativo e Pensionistas

Oufras despesas de pessoal decorrenles de contratos de terceirizaçao
(art. 18, § 1° da LRF)

Despesas não C<>mpuladas (art. 19, § l ' da LRF) (11) 1.596.488 ,01

(.) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissao Voluntària

I APURAÇÃO 00 CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA· RCL (V) 21 .658.699.670,60

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL· DTP sobre a RCL (VI) =(IVN) '100 0,68

LIMITE MÀXIMO (incisos I, II e 111 , art. 20 da LRF) • (0,90%) 194.928.297,04

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)· (0,86%) 186.264.817.17

LIMITE DE ALERTA(inciso II do § l' do art59 da LRF)·(0,81%) 175.435.467,33

Fontes: SICOF/SEFAZlSAF/DICOP/BETHA SAPO
Nota: Durante o exerclcio, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No
encerramento do exerclcio, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não pro
cessadas, são também consideradas executadas, Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em :

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material
ou serviço, nos termos do art,63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não
Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exerclcio, por força do inciso" do
art. 35 da Lei 4.320/64.

ZILTON ROCHA
Conselheiro Presidente

GUILHERME PRATA SAMPAIO HENRIQUE PEREIRA SANTOS FILHO
Inspetor de Finanças Administrativo Financeiro

ANTÓNIO GERALDO CONCEiÇÃO BRAGA

Chefe da Auditoria Intema

ATO N° 132, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, OTONIEL JORGE MAGALHAES

COSTA do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo TCE-05, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 133, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, rio uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, NELSON JOSÉ DO CARMO do Cargo

em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, slmbolo TCE-5, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N°134, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, GUSTAVO MIGUEL QUADROS VAS

CONCELLOS FARIAS do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo TCE-4, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA '

Presidente

ATO N° 135, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE nomear GUSTAVO MIGUEL QUADROS VASCONCELLOS

FARIAS para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo TCE-05, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 136, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais , RESOLVE nomear OTONIEL JORGE MAGALHÃES COSTA para o

Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, slmbolo TCE-05, deste Tribunal.

CONS. ZIL TON ROCHA

Presidente

ATO N° 137, DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE nomear HUMBERTO SILVAMAGALHÃES JUNIOR para o

Cargo em Comissão de Assessor, slmbolo TCE-04, deste Tribunal.

CONS. ZIL TON ROCHA

Presidente

ATO N°138 , DE 29 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no usode suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE nomear uma Comissão Sindicante composta pelos servidores

TELMAALMEIDA DE OLIVEIRA, SELMA BORGES DE PAULA e EDSON TOMAS DOS SANTOS

para, sob a presidência da primeira, com fundamento no art. 176 do Regimento Interno deste Tri